
 

滋歯衛発第 ６７ 号 

令和４年１２月１日 

会 員 各 位 

 

一般社団法人 滋賀県歯科衛生士会 

会長  土屋  奈美 

 

令和４年度 第５回滋賀県歯科衛生士会生涯研修会の開催について（案内） 

 

平素は、本会事業に種々ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

さて今回は、近未来の超高齢化社会において、よりよい地域医療・介護を実現するため、栄養士、

介護支援専門員、歯科衛生士の 3団体の専門職が互いの役職を理解したうえで顔の見える関係を構

築し、連携を図ることが出来るよう 3職種合同の「多職種連携で栄養を考える研修会」を開催いた

します。 

つきましてはご多忙とは存じますが、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

  

記 

 

日時    令和５年２月５日（日曜日） 

      １４：００～１６：２０  

場所   WEB セミナー（ZOOM ミーティング） ※オンライン開催に変更となりました。 

（２月３日（金）に WEB 研修参加に必要となる、ID とパスコードをお送りします。）  

※メールアドレスは必ずご記入下さい。 

WEB 受付：１３時３０分～  招待 URL よりアクセスして下さい。 

       

 

テーマ  「在宅で栄養を観る際、食事・検査データ・フィジカルアセスメントから何を読み取ろ

うとしているのか。」 

 

講師   中原 はる恵氏（医療法人恭昭会 彦根中央病院 栄養科） 

 

日程   １４：００～１４：０５  開催挨拶 

     １４：０５～１５：０５  講演「在宅で栄養を観る際、食事・検査データ・フィ 

                    ジカルアセスメントから何を読み取ろうとしている 

のか。」中原 はる恵 氏 

     １５：０５～１５：１５ 休憩 

     １５：１５～１６：１５ シンポジウム 

「在宅で高齢者を支えるために食事とお口のことを 

考えよう」 

     １６：１５～１６：２０ 発表・講評・閉会挨拶 



＜滋賀県歯科衛生士会研修会申し込み用＞ 

２月５日研修会申込み二次元コード                    

          

https://ssl.form-mailer.jp/fms/c5bb6fec764737

＜１月２２日（日）申込み締め切り＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

共催    一般社団法人滋賀県歯科衛生士会・公益社団法人滋賀県栄養士会 

      滋賀県介護支援専門員連絡協議会 

 

［参加要項］ 

 滋賀県歯科衛生士会会員限定 

受講料  無料 （オンライン開催に伴い変更） 

学生会員 無料 

 

単位   C 特定コース ｃ在宅歯科医療の基礎  

Ⅰ在宅歯科医療概念  B 在宅歯科医療の現状と課題  １単位 

Ⅶ歯科訪問診療の実際 B 歯科訪問診療と多職種連携 １単位 

 

定員    ３０名（先着順とさせて頂きます。） 

 

＜申し込み方法＞ 

① 右の二次元コードを読み取って下さい。 

② 申し込みフォームが開きます。 

③ 申し込みフォームに沿って記入・送信して下

さい。 

④ お申し込み後、滋賀県歯科衛生士会より自動

返信メールが届きます。 

 

※メール受信の際、迷惑メールに入る恐れがありますので確認をお願いいたします。 

※個人情報は、個人情報保護方針に基づき安全かつ適切に管理いたします。 

 

             ＜受講に関してのお願い＞ 

 アンケートに必要事項を記入し２月８日(水)までにご返信頂くことで単位取得となります。                              

 遅刻早退は単位習得できませんのでご了承ください。 

 なお、個人的な写真撮影、録音、ビデオ撮影等を一切禁止させて頂きます。 

 認定歯科衛生士制度が日本歯科衛生士会会員外の皆様にも適用されるようになりました。 

 この研修会は認定更新生涯研修に申請中です。 

 災害中止等について自然災害（特別警報発生等）公共交通機関不通時は研修会当日の 

ＡＭ６：００に判断し、研修会を中止することがあります 

 

 

 
〒５２０－００４７ 大津市浜大津 2 丁目１－１１ 

一般社団法人 滋賀県歯科衛生士会 

ＨＰアドレス： https://shiga.jdha.or.jp 

メールアドレス：shiga-dh@able.ocn.ne.jp 

about:blank

